Fakîhin, herhangi bir konuda doğru hükme ulaşması için, kullandığı materyallerin de uygun olması gerekir. Fakîhlerin hüküm verirken delil olarak ihticâca elverişli olmayan rivayetler kullandıklarına dair iddia öteden beri tartışılmaktadır.

Bu çalışma, Ebû'l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergânî el-Mergînânî'nin (ö. 593/1197) kaleme aldığı *el-Hidâye şerhu Bidâyeti'l-mübtedî* isimli eser ile Ebû'l-Kâsım Abdülkerîm b. Muhammed b. Abdilkerîm el-Kazvîni er-Râfîi (ö. 623/1226) tarafından kaleme alınan *el-Azîz fi Şerhi'l-Vecîz* yani daha yaygın şekilde kullanılan ismiyle *eş-Şerhu'l-kebîr* isimli eserlerde kullanılan delil olmaya uygun olmayan rivayetler hakkındadır.

Fıkıhın tedvininin hadislerin tedvini ile başladığı yönündeki fikirler, bu ilişkiye işaret eder niteliktedir.⁷

⁵ el-Hidâye'deki hadislerin tahrîci için istifade ettiğimiz en mühim kaynak, sonraki dönemde yazılan birçok eserin de kendisinden istifade ettiği en önemli tahrîc eserlerinden biri olan ve Cemâlüddîn Abdullâh b. Yusuf ez-Zeylâî (ö. 762/1360) tarafından yazılmış olan *Naşbü'r-râye li eĥâdiş'i'l-Hidâye* adlı eserdir. Zeylâî, *el-Hidâye*'deki hadislerin tahrîci ile yetinmemiş, problemlî rivayet ve konular hakkında, fıkıh mezhepleri arasındaki tartışmaları da aktarmıştır. Rivayetlerin geçtiği birçok esere atıflarda bulunmuş ve râvilerin durumları hakkında ayrıntılı bilgi vermiştir. *el-Hidâye* üzerine, Ebû'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alf b. Muhammed İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448) tarafından yazılmış olan, *ed-Dirâye fi tahrîci eĥâdiş'i'l-Hidâye* adlı tahrîc eserine de yorumların karşılaştırılması, bir müellifin ulaşamadığı kaynağa diğer müellifin ulaşmış olması ihtimali gibi sebeplerle zaman zaman başvurulmuştur. Alâuddin Ali b. Osman el-Mardinî İbnü't-Türkmânî'ye (ö. 750/1349) ait *Tahrîcü Eĥâdisi'l-Hidâye* ve Muhiddin Abdülkâdir b. Muhammed el-Kureşî'nin (ö. 775/1373) yazdığı *el-İnâye bi Ma'rifeti eĥâdisi'l-Hidâye, el-Hidâye* üzerine yapılan diğer tahrîc çalışmalarıdır. Kanaatimizce, bu eserlerin en kapsamlısı, Zeylâî'nin çalışmasıdır. Nitekim Muhammed Zâhid Kevserî (ö. 1952), *el-Hidâye* üzerine yapılmış tahrîc çalışmalarından bahsederken, bu eserlerin en önde geleninin *Naşbü'r-râye li eĥâdiş'i'l-Hidâye* olduğunu söylemektedir. Kevserî, Zeylâî'nin kimi zaman mezhep taassubuyla hareket ettiği uyarısında bulunmaktadır. (Kevserî, *Fikhü ehli'l-'Irâk ve ĥadîşühüm*, s. 11.)

eş-Şerhu'l-kebir'de geçen rivayetlerin tahrîcinde, Ömer b. Ali el-Ensârî İbnü'l-Mülakkın (ö. 804/1402) tarafından telif edilen *Bedrü'l-münîr fi tahrîci eĥâdiş'iş-Şerhi'l-kebir* adlı eser ile İbn Hacer el-Askalânî'ye (ö. 852/1448) ait *Telĥîşü'l-ĥabîr fi tahrîci eĥâdiş'i'r-Râfi'iyi'l-kebir* adlı eserlerden faydalanılmıştır.

⁶ Bu çalışmada, çalışmanın sınırları açısından, bu tespitlerin genel analizlerine yer verilecektir.

¹⁰ Erken dönem İslam hukuk düşüncesinde re'y ve hadisin durumuyla ilgili ayrıntılar için bkz: Mansur Koçinkağ, *Erken Dönem İslam Hukuk Düşüncesinde Re'y ve Hadis* (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2018).

Hadis ile fikhin arasındaki bu ilişkiye rağmen, bir muhaddis ile bir fakîhin hadislere yaklaşım tarzının farklı olması gayet doğaldır. *Naşbü'r-râye* yazarı Abdullâh b. Yusuf ez-Zeylaî'nin (ö. 762/1360) de ifade ettiği gibi muhaddisler, hadislerin asıllarını bulup onları tahrîc edenleri ortaya koymak için uğraşırlar. Fakîhler ise hadislerle delil olmaları açısından ilgilenirler.¹¹ Öte yandan, hadisçiler Hz. Peygamber'in ağzından çıkan her türlü rivayetle ilgilenirken fikhîçiler daha çok "fikhî hükme medar olan rivayetler"le¹² ilgilenirler.

Zira fikhîçiler delil olarak kullandıkları bu hadisleri mensubu buldukları görüşlerle bağlantılı bir anlam, kod ve norm sistemi içinde anlarlar.¹⁴

Ķavâ'idü't-tahdîş min fünûni muştalahî'l-ĥadîş adlı eserinde, fikhî kitaplarında kullanılan rivayetlerle ilgili bir başlık açan Cemâlüddîn Kâsımî (ö. 1332/1914), fikhî kitaplarına zayıf ya da mevzû rivayetleri alan kişilerin bunu kötü bir niyetle değil, rivayetin vârid olduğu düşüncesiyle yaptıklarını ifade eder. Kâsımî, rivayetlerin tenkidinin yapılmasının, muhaddislerin görevi olduğunu belirtir ve sözlerini "لكل فن رجال" (Her alanın uzmanları vardır.) diyerek noktalar.¹⁵ Abdülhay Leknevî (ö. 1304/1886) de rivayetlerin sıhhatlerini incelemenin, fakîhlerin değil, muhaddislerin görevi olduğunu ifade eder.¹⁶ Abdulfettah Ebû Ğudde (ö. 1997), Leknevî'nin *el-Ecvibetü'l-fâzile* adlı eserine yazdığı tâ'likinde, fikhî eserlerinin içerisinde muteber olmayan rivayetler olduğunu söylemektedir.

Daha açık ifadeyle, fıkıh mezheplerine ait müdellel kitaplar, daha sonraki dönemlerde yazılmış ya da eserler sonraki dönemlerde müdellel hale getirilmiştir.¹⁸ Fıkıhta kullanılan hadislerin kaynağını tespit faaliyetleri genellikle hicri IV.-V. yüzyılda görülmektedir. Örneğin Beyhakî'nin (ö. 458/1065) Şâfiîlerin delil olarak kullandığı rivayetleri bir araya getirmesi, Ebû Hanîfe'nin (ö. 150/767) *Müsned*'inin Ebû Nuaym el-İsbahânî (ö. 430/1038) tarafından toplanması ya da İmam Mâlik b. Enes'in (ö. 179/795) *Müsned*'inin oluşturulması faaliyetleri bu yüzyıllara tekâbul etmektedir.¹⁹ Bu durumda, hükmün delili olan bir rivayet hakkındaki bir eksikliğin/yanlışın/kusurun mezhebin imamına ya da ilk dönemlere atfedilmesi, bu gerçeğin göz ardı edilmesinden başka bir şey ifade etmeyecektir.

Muhaddislerce merdûd sayılan bir hadisin metninin muhtevası, İslâm'ın genel kaidelerine uygunsuz veya kıyas, umûmu'l-belva gibi delil ve karînelerle takviye ediliyorsa fukahâ, o hadisin muhtevasına uygun hüküm verebilmektedir.²⁷ Ebu'l-Abbâs Ahmed el-Kurtubî (ö. 656/1258), *Sahîhu Müslim'e Kitâbu'l-Müfhim* adıyla yazdığı şerhinde bu fikri, “Bazı re'yci fakîhler, kıyas-ı celînin delâlet ettiği hükmün aynen Rasûlullah'ın kavliymiş gibi ona nisbetini caiz görmüşlerdir ve 'Rasûlullah bu konuda şöyle buyurmuştur' demişlerdir. Bu yüzdendir ki, onların kitapları bir sürü mevzû hadisle dolmuştur.

852.

²⁹ Sahâbe, tabiün ve fukahânın bir hadisle amel edip etmemesinin fukahânın hadisle ihticâc edip etmemesi üzerindeki etkisiyle ilgili olarak ayrıca bkz: Koçinkağ, “İmâm Şâfî'ye Göre Fıkıh İlimi Açısından Hadisin İsnâdının Sıhhati Yeterli midir?”

ifadedir. Özellikle Mâlik b. Enes (ö. 179/795) denildiğinde akla gelen amel kavramı, genel manada sahâbe, tabiûn ve ilk fakîhlerin uygulaması manasında, aslında tüm fıkıh mezhepleri için önemlidir. Muhammed Zâhid Kevserî (ö. 1952), Hanefîlerin bir haberi kabul etmeleri için ileri sürdükleri ilk şartın, haberin kendilerine göre icmâ mesabesine ulaşmış kurallara (yani uygulamaya) aykırı olmaması olduğunu söylemektedir.

III. *el-Hidâye ve eş-Şerhu'l Kebîr*'de Geçen İhticâca Elverişsiz Rivayetler

Çalışmamızda, delil olmaya elverişsiz rivayet bulunup bulunmadığını tespiti için Hanefî mezhebinin furû fıkhı dair en mühim el kitaplarından birisi olan Mergînânî'nin (ö. 593/1197) kaleme aldığı, *el-Hidâye şerhu Bidâyeti'l-mübtedâ* isimli eseri ile Şâfiî mezhebinin furû fıkhıyla ilgili en önemli kitaplarından Râfiî (ö. 623/1226) tarafından kaleme alınan *el-Azîz fî şerhi'l-Vecîz*, yani daha bilinen ismiyle *eş-Şerhu'l-kebir* isimli eseri tercih edilmiştir.

⁴⁵ Metrûk rivayet, yalancılıkla itham edilen râvinin tek başına rivayet ettiği hadistir. Metrûk rivayeti, ilk defa müstakil bir hadis çeşidi olarak tanımlayan İbn Hacer el-Askalânî, metrûk terimini yalan söylemekle itham edilen râvinin rivayetine has olarak kullanmıştır. Süyûtî (ö. 911/1505) gibi bazı hadisçiler ise fuhşü'l-ğalat, fuhşü'l-ğafle ve fisk gibi kusurları olan râvinin rivayetlerini de metrûk olarak isimlendirmektedirler. (İbn Hacer el-Askalânî, *Nuḥbetü'l-Fiker Şerhi*, s. 60; Süyûtî, *Tedribü'r-râvi*, Cilt 1, s. 128; Mehmet Efendioğlu, "Metrûk", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, Ankara 2004, Cilt 29, s. 415-416)

⁴⁶ Münker rivayetin tanımı çok çeşitlidir. Bu tanımlar, esas itibarıyla muhalefet şartı koşan ve koşmayan tanımlar olarak iki gruba ayrılabilir. Muhalefet şartı koşan tanımlara göre münker rivayet, zayıf râvinin güvenilir râviye muhalefeti sebebiyle zayıf olan rivayettir. Bu tanımdaki münker rivayet, maruf rivayetin zıttıdır. Münker rivayeti bu manada ilk olarak, Müslim b. el-Haccâc (ö. 261/875) kullanmıştır. Muhalefet şartı koşmayan tanımlara göre ise münker rivayet, zayıf râvinin tek başına rivayet ettiği hadistir. Bu manadaki kullanım, ilk defa Hakîm et-Tirmizî'de (ö. 279/892) görülmüştür. (Mehmet Efendioğlu, "Münker", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, İstanbul 2006, Cilt 32, s. 13.)

⁴⁷ Kullanımdaki nüanslar ile ayrıntılar için bkz: Altıntaş, Fatma Betül, Hanefî ve Şâfiî Fıkıh Kitaplarındaki Za'fı Şiddetli Rivayetler (*el-Hidâye ve eş-Şerhu'l-Kebîr Örneği*) Erciyes Üniversitesi SBE, Kayseri 2012 (Yüksek Lisans Tezi), s.26-27.

Rivayetlerin %50'sinde, rivayetin merfû şekliyle birlikte mevkûf, maktû yahut mürsel şekli de mevcuttur. Rivayetlerin %30'u ile ümmetin uygulaması aynı yöndedir.

Rivayetlerin ilk geçtiği fıkıh kaynaklarına bakıldığında, rivayetlerin %33'ü ilk olarak *el-Hidâye*'de yer alırken, %54'ü *el-Hidâye* öncesinde Serahsî (ö. 483/1090) tarafından, %4'ü Kudûrî (ö. 428/1037) tarafından delil olarak kullanılmıştır. Yani rivayetlerin %67'si *el-Hidâye* öncesindeki fıkıh kitaplarında delil olarak kullanılmıştır. Rivayetlerin %9'u Mergînânî ile çağdaş olan Kâsânî (ö. 587/1191) tarafından da aktarılmıştır.

Rivayetlerin %54'ünün diğer fıkıh mezhepleri tarafından bilindiğine dair herhangi bir delil yoktur. Rivayetlerin %33'ü bilinmesine rağmen daha sahih rivayetlerin mevcudiyeti, rivayetin zayıf olarak görülmesi gibi sebeplerle delil olarak kullanılmamaktadır. %13'lük bir rivayet dilimi ise diğer fıkıh mezhepleri tarafından bilinip kullanılmakta ya da farklı manalara hamledilmektedir.

Rivayetlerin, %46'sı kavfî, %33'ü fiilî sünnet, %21'i ise emir veya nehy içermektedir.

Rivayetlerin %80'i cezm sığasıyla kullanılırken %20'si temrîz sığasıyla ifade edilmiştir.

Şerhlerin rivayetlerle ilgili açıklamalarına bakıldığı zaman za'fı şiddetli olarak tespit ettiğimiz rivayetlerin %92'sinin sıhhati hakkında Bâbertî (ö. 786/1384) hiçbir açıklamada bulunmazken %8'lik dilimdeki hadislerin sened ve sıhhat durumları için çok zayıf bilgiler vermekle yetinmiştir. İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448), rivayetlerin %58'i için "لم أجده" (bulamadım) yorumunda bulunmuştur. Zeylaî (ö. 762/1360) ise rivayetlerin %54'ü için "غريب" (garibtir) yorumunda bulunmuştur. Rivayetlerin sened ve sıhhat durumları için en ayrıntılı bilgi veren muharric ise Bedrüddîn el-Aynî'dir (ö. 855/1451).

***eş-Şerhu'l Kebîr*'de Geçen İhticâca Elverişsiz Rivayetler**

Bu çalışmada, *eş-Şerhu'l-Kebîr*'de za'fı şiddetli ve mevzû olarak tespit ettiğimiz rivayet sayısı 28'dir. Bu rivayetlerin listesi aşağıdaki gibidir:

Hiçbir Senedi Bulunmayan Rivayetler (25).

Rivayetlerin %21'inde, rivayetin mevkûf, maktû yahut da mürsel şekli de mevcuttur.

Rivayetlerin %7'si ile ümmetin uygulaması aynı yöndedir.

Rivayetlerin ilk geçtiği fıkıh kaynaklarına bakıldığında, %42'si ilk olarak Râfiî'nin (ö. 623/1226) *el-'Azîz*'inde yer almaktadır. %14'ü Ebû Hâmid Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) *Vasît*'inde, %40'ı *Hâvi'l-kebîr* ve *Mühezzeb*'de ve %4'ü *el-Üm*'de delil olarak kullanılmıştır. Yani rivayetlerin %58'i *eş-Şerhu'l Kebîr* öncesindeki fıkıh kitaplarında delil olarak kullanılmıştır.

Rivayetlerin %36'sının diğer mezhepler tarafından bilindiğine dair herhangi bir delil yoktur.

Bu durum, rivayetlerin incelediğimiz eserlerin müellifleri tarafından önceki eserlerde kullanılmış olduğu için delil olarak kullandıkları ihtimalini akla getirmektedir. *el-Hidâye*’deki rivayetlerin çoğu daha önce Serahsî (ö. 483/1090) tarafından delil olarak kullanılmışken, *eş-Şerhu’l-kebîr*’dekilerin çoğu ise Ebü’l Hasen el-Mâverdi (ö. 450/1058) tarafından delil olarak kullanılmıştır. Rivayetlerin %37.5’i ise ilk defa incelediğimiz eserlerde yer almışlardır. Özellikle hiçbir senedi bulunmayan rivayetler, genellikle *el-*

Hidâye ya da *eş-Şerhu'1-kebîr* öncesinde herhangi bir fıkıh kaynağında kullanılmamıştır.